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Migración y Remesas  
Entre 2006 y 2010 disminuyó 27% el número de 
hogares que recibe remesas en México, pero en 2011 
aumentará 
• Como resultado, principalmente, de la crisis económica mundial de 2007 las 

remesas hacia México disminuyeron entre ese año y 2010 en 18.3% en dólares 

• Consecuentemente el número de hogares receptores de remesas disminuyó, de 
1.86 millones a 1.36 millones entre 2006 y 2010.  

• La mayor disminución se presentó en hogares rurales y ubicados en localidades 
con alto y muy alto grado de marginación 

• Con la recuperación que se está presentando en las remesas el número de 
hogares receptores aumentará ligeramente en 2011 

 

En 2007 México alcanzó los mayores ingresos por remesas que se han registrado en dólares, 
ligeramente superiores a 26 mil millones de dólares. Tras la crisis económica iniciada a fines de 
ese año en los Estados Unidos las remesas mostraron disminuciones en los siguientes 2 años, de 
forma tal que en 2009 apenas superaron los 21 mil millones de dólares, con lo que tuvieron una 
disminución de 18.3% en dólares respecto de 2007., y en 2010 presentaron un incremento 
marginal respecto de 2009. 
 

 

Cuadro 1 
Remesas hacia México  
 

Millones 
de 

dólares
Var. % 
anual Miles 

Var. % 
anual Dólares

Var. % 
anual

2003 15,139     47,986   315.5
2004 18,332     21.1 57,013   18.8 321.5 1.9
2005 21,688     18.3 64,922   13.9 334.1 3.9
2006 25,567     17.9 74,185   14.3 344.6 3.2
2007 26,050     1.9 75,636   2.0 344.4 -0.1
2008 25,139     -3.5 72,619   -4.0 346.2 0.5
2009 21,245     -15.5 66,937   -7.8 317.4 -8.3
2010 21,271     0.1 67,435   0.7 315.4 -0.6

Remesas 

Operaciones 
para envío de 

remesas
Remesa 

promedio

 
Fuente: BBVA Research con cifras de Banxico  
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En este contexto tanto el número de operaciones para el envío de remesas como la remesa 
promedio disminuyeron, 10.8% y 8.4%, respectivamente entre 2007 y 2010. Lo que indica que no 
sólo hubo un disminución en los montos que los hogares reciben por remesas también menos 
hogares están recibiendo estos ingresos. 

Las cifras de la más reciente Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares en México 
(ENIGH) dada a conocer por el INEGI, muestran que en México había en 2010 poco más de 29 
millones de hogares, de los que 1.36 millones recibieron remesas; es decir 4.7% del total. 

En comparación con 2008 el número de hogares receptores de remesas se redujo en 14%, cuando 
1.58 millones recibía remesas, en tanto que en relación a 2006 se tuvo una disminución de 27% 
puesto que en ese año 1.86 millones de hogares recibía ingresos de personas en el exterior. De esta 
forma entre 2006 y 2010 la proporción de hogares receptores de remesas en el país pasó de 7% a 
4.7%, con lo que cerca de 2 millones de personas dejaron de beneficiarse con estos recursos en esos 
años. Es en el área rural (en localidades de menos de 2,500 habitantes) donde se presentó la mayor 
disminución en el número de hogares receptores de remesas en términos porcentuales entre 2006 
y 2010, siendo ésta de 32.5%, mientras que en los urbanos la reducción fue de 22.2%. 
 

 

Tanto en las localidades más marginadas como en las de menor marginación se observa que en 
2010 un menor número de hogares recibió remesas, en relación a las cifras de 2008 y 2006., pero 
es en las localidades con más marginación donde se presentan las mayores disminuciones en 
términos porcentuales. Considerando el periodo 2006-2010 en localidades con muy alta 
marginación la disminución fue 54%; en las localidades con alta marginación la caída fue 47%, 
mientras que en aquellas con baja marginación y con muy baja marginación las reducciones fueron 
respectivamente de 5.5 y 24.7% en los mismos años. 
 

Cuadro 2 
Número total de hogares, y número de hogares que recibe remesas según tamaño de localidad  
 

2006 2008 2010
Var.       

2008-2010
Var.     

2006-2010
Hogares 26,541.3    26,732.6 29,074.3  8.8           9.5
Recibe* 1,858.8      1,583.3   1,357.0    -14.3 -27.0

Hogares 5,856.1      5,386.7   6,212.9    15.3         6.1

Recibe* 867.2         642.4      585.5       -8.9 -32.5

Hogares 20,685.3    21,345.9 22,861.4  7.1           10.5

Recibe* 991.5         940.9      771.6       -18.0 -22.2

Miles %

Total

Tamaño 
de 

localidad

Menos de 
2500 

habitantes

2500 o más 
habitantes

 
*Hogares que reciben remesas 

Fuente: BBVA Research con cifras de ENIGH 2006, 2008 y 2010 

Cuadro 3 
Número de hogares que recibe remesas según grado de marginación  
(Miles) 

2006 2008 2010
Var. %       

2008-2010
Var. %       

2006-2010
 Muy alto 96.4              81.1              44.2              -45.5 -54.2
 Alto 380.7            311.4             202.0             -35.1 -46.9

 Medio 403.6            341.8             295.1             -13.7 -26.9

 Bajo 412.9            345.2             390.1             13.0 -5.5

 Muy bajo 565.1            503.9             425.6             -15.5 -24.7

Total 1,858.8         1,583.3          1,357.0          -14.3 -27.0  

Fuente: BBVA Research con cifras de ENIGH 2006, 2008 y 2010 
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Sin duda el factor principal que ha generado estos resultados ha sido la crisis económica reciente, 
que llevó a los migrantes mexicanos radicados en Estados Unidos a alcanzar las tasas de desempleo 
más altas que se hayan registrado para este grupo (alrededor de 13%), los niveles de pobreza más 
altos de la década (poco más de 27%), un menor número de horas trabajadas, menores salarios y 
como consecuencia que las remesas se situaran en los niveles de 2005. 

Afortunadamente para los hogares que reciben recursos de personas en el exterior, las remesas han 
comenzado su recuperación; sin embargo, como lo hemos comentado antes en “Situación 
Migración México” dicha recuperación es y seguirá siendo lenta. Un factor adicional que afectará el 
dinamismo en la recuperación de las remesas son las acciones contra los migrantes que algunos 
estados de la Unión Americana han emprendido, entre ellas la aplicación de algunas leyes contra los 
migrantes, muchas de las cuáles fueron promulgadas entre mayo y julio de este año, como es el 
caso de los siguientes estados: Florida, Indiana, Georgia, Alabama, y Texas. De esta forma 
anticipamos que al cierre del año las remesas hacia México con dificultad podrán crecer más de 5% 
como habíamos previsto antes, y su crecimiento podría situarse en alrededor de 4.7%. Ante este 
crecimiento en las remesas el número de hogares receptores aumentará ligeramente en 2011 y se 
situará en alrededor de 1.39 millones (considerando las cifras de la ENIGH), es decir, 5.4 millones de 
personas se beneficiarían de estos recursos en México.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aviso Legal 

Este documento ha sido preparado por BBVA Research del Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (BBVA) y por BBVA Bancomer. S. A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer, por su 
propia cuenta y se suministra sólo con fines informativos. Las opiniones, estimaciones, predicciones y recomendaciones que se expresan en este documento se refieren a la fecha que aparece en el mismo, 
por lo que pueden sufrir cambios como consecuencia de la fluctuación de los mercados. Las opiniones, estimaciones, predicciones y recomendaciones contenidas en este documento se basan en información 
que ha sido obtenida de fuentes estimadas como fidedignas pero ninguna garantía, expresa o implícita, se concede por BBVA sobre su exactitud, integridad o corrección. El presente documento no constituye 
una oferta ni una invitación o incitación para la suscripción o compra de valores.” 

Gráfica 1 
Hogares que reciben remesas en México y remesas hacia México 
(Miles y millones de dólares) 
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Para 2003 se tomó el número de hogares receptores de remesas del año 2002. En los años 2007 y 2009 no hubo levantamiento de la 
ENIGH por lo que no se reportan cifras esos años.  
e: estimado 
Fuente: BBVA Research con cifras de Banxico y ENIGH 2002, 2004, 2005, 2006, 2008 y 2010 


